Ed. in CAPASSO, *Inventario*, pp. LXXXIII-LXVIII; e anche in DEL GIUDICE, *Codice diplomatico*, I, pp. XXXVII-XLIV; DURRIEU, II, pp. 10-18.

Scriptum est eidem Capitaneo etc. Noverit devotio tua quod Hugo, clericus fidelis noster, nuncius tuus, ad Curiam nostram accedens die vicesimo primo mensis novembris tercie decime indictionis apud Barum assignavit in Camera nostra penes nos statuta Magistro Ade de Dussiaco, clerico, et Iohanni Barbe, cambellano et familiaribus nostris statutis super officio grafii Hospicii nostri, nomine ipsius Camere recipientibus, que inventa fuerunt per te iuxta mandatum nostrum tibi proxime directum in Archivo Curie nostre, de tempore nostro registra inferius designata, ac etiam libros registorum infrascriptos de tempore Karoli, primogeniti nostri, principis Salernitani et honoris Montis Sancti Angeli domini, tunc nostri in toto Regno Sicilie vicarii generalis, in quodam sacco, signo tuo signato et quosdam alios quaternos registorum de tempore ipsius principis, quos Albericus de Verberis, clericus, tibi in castro Ovi assignavit, sicut nostre celsitudini tuis licteris intimasti, videlicet: Librum unum intitulatum in coperta exteriori quaternus secretorum, magistrorum portulanorum, factus ab XI^o die aprilis VIII^e indictionis in antea quo nova ordinatio facta fuit in Curia.

Item Quaternum alium, intitulatum in prima pagina et non in coperta exteriori Quaternus novi Vicarii sicilie ordinatus ab XI^o aprilis VIII^e indictionis.

Item librum alium, intitulatum in coperta exterioru Registrum in gallico scriptum in anno VII^e indictionis.

Item librum alium intitulatum in coperta exteriori Registrum justiciariorum anni septime indictionis.

Item librum alium intitulatum in coperta exteriori Registrum secretorum et interius in prima pagina secretorum principatus terre Laboris et Aprutii sexte indictionis.

Item librum alium intitulatum in coperta exteriori Registrum extravagantium anni septime indictionis.

Item librum alium intitulatum in prima pagina interius Vicario Sicilie cuius prima lictera data est apud Lacumpensulem secundo septembris VIII^e indictionis.

Item librum alium intitulatum in coperta exteriori Registrum justiciariorum anni VIII^e indictionis.

Item librum alium intitulum in coperta exteriori Quaternus justiciariorum factus ab XI^o aprilis VIII^e indictionis in antea quo nova ordinatio facta fuit.

Item librum alium intitulum in coperta exteriori Registrum secretorum et magistrorum portulanorum ac procuratorum anni VIII^e indictionis.

(...).

Riferimenti bibliografici: sull'inventario si rimanda ancora a CAPASSO, *Inventario* e ROMITI; nonché PALMIERI, *I registri*, pp. 382-384 e ID., *L'archivio*, pp. 419-421.

34. Avignone, 4 mag. 1369. Inventario dei registri nel palazzo pontificio ad Avignone.

Inventario di tutti i registri pontifici del papato al tempo di Avignone, stilato da un notaio della Camera apostolica nell'anno 1369. Esso consente di ricostruire con esattezza la consistenza dell'archivio papale all'epoca di Urbano V. Secondo la consuetudine dell'epoca, quest'inventario era puramente descrittivo e a carattere topografico, e non prevedeva alcuna classificazione del materiale repertoriato. Tradizionalmente, i registri di lettere sono suddivisi per pontefice. Per facilitarne il riconoscimento, inoltre, in alcuni casi il compilatore indicava l'ultima parola di testo della prima e dell'ultima carta. L'inventario fornisce anche dettagli molto interessanti sul luogo di conservazione della documentazione, ovvero nell'anticamera che faceva da ingresso alla sala del Concistoro.

Il documento porta la sottoscrizione del notaio che lo ha redatto in forma pubblica. La redazione di un inventario ufficiale lascia pensare che fosse stato realizzato in previsione di un trasferimento del materiale repertoriato a Roma, come effettivamente avvenne nei decenni successivi col ritorno della corte pontificia nella sua antica sede.

ASV: *Camera apostolica, Collectoriae* 469b, cc. 1r-6r (ed. dall'originale *Arch. Aven. [Collectoriae]* 468, f. 284, in *Regestum Clementis Papae V*, I, pp. XX-XXIII).

Inventarium mobilium Palatii Apostolici 1339-1369, fol. CIII/284⁸³.

Sequitur Inventarium librorum registrarum litterarum apostolicarum diversorum summorum pontificum esistencium Camera subtus studium domini nostri pape in qua consuevit se indui quando intrabat consistorium.

Et primo fuerunt ibidem reperti decem et novem libri papiri continentes rubricas litterarum domini Johannis pape XXII suo tempore factorum quorum aliqui sunt

⁸³ Inventarium... 284: *in alto a sinistra, di altra mano* Si tratta della antica collocazione originale, si veda la moderna nel relativo campo della scheda.

- postibus sine pelle et alii pergamenno sine postibus cooperti.
- Item quadraginta volumina papiria cooperta postibus sine pelle, que continent registra litterarum predictarum domini Johannis pape predicti.
- Item septem quaterni papirei cooperti pergamenno continentes rubricas litterarum domini Benedicti pape XII suo tempore factarum.
- Item octo libri papirei, cooperti pergamenno, continentes Regestra litterarum prefati domini Benedicti pape.
- Item duodecim libri papirei, cooperti pergamenno, continentes Rubricas litterarum domini Clemenntis pape Quinti tempore suo fattarum.
- Item quadraginta unum volumina papirea, cooperta postibus sine pelle continencia Regestra litterarum dicti domini Clementis.
- Item decem libri papirei, cooperti pergamenno continentes Rubricas litterarum domini Innocentii pape VI.
- Item decem et novem volumina papirea, cooperta postibus sine pelle, continencia Regestra litterarum prefati domini Innocentii pape VI.
- Item quadraginta sextem libri in pergamenno scripti, cooperti pergamenno continentes Regestra litterarum domini Iohannis pape XXII.
- Item trigintaquatuor libri papirei, cooperti postibus sine pelle, continentes Regestra et rubricas litterarum patentium et clausarum, terras ecclesie Romane tangentium, de tempore dicti domini Iohannis pape XXII.
- Item quidam liber de pergamenno, coopertus corio rubeo, continens processus et sententias habitos contra omnes nomen Vicariatus sedis apostolice in Ytalia sine licentia assumentes, qui incipit in secundo folio *nominum* et finit in penultimo folio *quat.* de tempore prefati domini Iohannis pape XXII.
- Item quidam quaternus in pergamenno scriptus, continens constitutiones dicti domini Iohannis pape factas super taxatione litterarum apostolicarum Regestri, et notariorum ac abbreviatorum qui incipit in secundo folio *quod* et finit in penultimo folio *eis.*
- Item decem et novem libri de pergamenno, continentes Regestra litterarum domini Benedicti pape XII, quorum septem sunt postibus et corio rubeo et alii pergamenno cooperti.
- Item sexaginta unum libri, in pergamenno scripti cooperti aliqui postibus et corio, alii pergamenno, continentes litteras domini Clementis pape VI.
- Item viginti libri de pergamenno, quorum aliqui sunt postibus et corio et alii pergamenno cooperti continentes litteras domini Innocentii pape VI.
- Item octo quaterni de pergamenno, dissuti continentes Regestrum litterarum secretarum dicti domini Innocentii VI.
- Item duodecim libri de pergamenno tam parvi quam magni, quorum aliqui sunt pergamenno et alii corio cooperti, continentes Regestra litterarum domini Innocentii pape tertii.
- Item decem libri de pergamenno tam parvi quam magni, cooperti pergamenno, continentes Regestra litterarum domini Innocentii pape quarti.
- Item novem libri tam parvi quam magni, cooperti pergamenno, continentes Regestra domini Bonifacii pape VIII.